
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 

13. 01. 2024 - 19. 01. 2025 

motto týdne: 

      ,, Syn je nám dán.“ 
 

      PONDĚLÍ 13. 01. blah. Juty, mističky  

      Žid 1,1-6; Žl 97,1+2b.6+7c.9 Komentář: Mk 1, 14-20 

Bůh promluvil skrze Syna: aby se přiblížil a ztotožnil s člověkem, vstupuje do 

našich vztahů. Výzva, abych i já prožíval plněji otcovství – k dětem nebo 

k svěřenému společenství! 
 

      ÚTERÝ 14. 01. sv. Niny, panny                                   

      Žid 2,5-12; Žl 8,2a+5.6-8a.8b-9 Komentář: Mk 1,21b-28 

Ježíš opravdu podstoupil smrt za všechny lidi. Záchrana všech je v plánu Božím. 

Nebudu patřit k těm, kdo by nejraději omezovali spásu jen na hrstku věrných… 
 

      STŘEDA 15. 01. blah. Angela de Valido, laického bratra 

Žid 2,14-18; Žl 105,1-2.3-4.6-7.8-9 Komentář: Mk 1,29-39 

Láska, s jakou se náš Pán ztotožňuje s lidmi, nemá v jiných náboženstvích obdoby. 

Mám radost z této blízkosti – a dovedu ji předat dál? 
 

      ČTVRTEK 16. 01. sv. Marcela I., papeže           

Žid 3,7-14; Žl 95,6-7.8-9.10-11 Komentář: Mk 1,40-45 

Kdo je zatvrzelý, nevěřící, dokonce zlý, ten se sám vylučuje z Jeho lásky.  

Právě toto je odpadávání od živého Boha – a působí bolest jak lidskému společenství, tak 

tomu, kdo se pro lásku obětoval. 
 

PÁTEK 17. 01. památka sv. Antonína, opata                                                                                                                         

Žid 4,1-5.11; Žl 78,3+4bc.6c-7.8 Komentář: Mk 2,1-12                                

Věčný odpočinek, který tak často vyprošujeme zemřelým, si vlastně připravujeme  

sami již zde na zemi: naší vírou, se kterou putujeme k Cíli… 
 

SOBOTA 18. 01. památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 

Žid 4,12-16; Žl 19,8.9.10.15 Komentář: Mk 2,13-17                                   

Ostrost, pronikavost Božího slova „do kloubů a morku“ kéž není otupena mou 

netečností. Vždyť ani nedostatek lásky ji nemůže ohrozit. Jeho Slovo zde prostě je! 
 

2. neděle v mezidobí - Cyklus C - 19. 01. 2025 
Ještě jednou se otáčíme za vánočním obdobím a slavíme událost spojenou v tradici se 

slavností Zjevení Páně. Ježíšova matka v dnešním evangeliu prosí: „Už nemají 

víno…“ Nejde o řešení jednoho detailu lokální události. Jde o dějiny našeho života. 

Lidstvo dospělo do situace, kdy vlastní síly nestačí. Co s tím udělá Bůh? 

 

1. ČTENÍ                                                                                               
Zaslíbení z druhé poloviny 6. stol. př. Kr. bylo napsáno předně pro Jeruzalém, 



 

který byl v té době pobořený. Ale v souvislosti s dnešním evangeliem dostávají 

svatba, manželství a Boží zaslíbení nový význam. Svatba je symbolem Boží obnovy. 

Lidskou prázdnotu a opuštěnost Bůh proměňuje. 

Iz 62,1-5 

Kvůli Siónu neumlknu, kvůli Jeruzalému neutichnu, dokud jeho sprave-

dlnost nevzejde jak světlo, dokud se jeho spása nerozhoří jak pochodeň. Tu 

národy uvidí tvou spravedlnost a všichni králové tvou slávu. Obdaří tě no-

vým jménem, které určí Hospodinova ústa. Budeš nádhernou korunou 

v Hospodinově ruce, královskou čelenkou v dlani svého Boha. Nebudeš se již 

nazývat "Opuštěná" a tvá země "Osamělá". Tvým jménem bude "Mé zalí-

bení je v ní" a jméno tvé země "V manželství daná", neboť si v tobě zalíbil 

Hospodin a tvá země dostane muže. Jako se jinoch snoubí s pannou, tak se s 

tebou zasnoubí tvoji synové. Jako se raduje z nevěsty ženich, tak se tvůj Bůh 

zaraduje z tebe. 
 

ŽALM 96,1-2a.2b-3.7-8a.9-10ac                                                                                        
Žalm je modlitbou naplněnou radostí ze záchrany. „Nová píseň“ je reakcí 

všech, kdo zakusili něco „nového“. Boží záchrana zaslíbená v prvním čtení je 

důvodem k radosti, zvláště když se zaslíbení stalo skutečností (evangelium). 
 

Odpověď: Vypravujte mezi všemi národy o Hospodinových divech. 

Zpívejte Hospodinu píseň novou, 

zpívejte Hospodinu, všechny země! 

Zpívejte Hospodinu, velebte jeho jméno! 
 

Rozhlašujte den ze dne jeho spásu! 

Vypravujte mezi pohany o jeho slávě, 

mezi všemi národy o jeho divech. 
 

Vzdejte Hospodinu, rodiny národů, 

vzdejte Hospodinu slávu a moc, 

vzdejte Hospodinu slávu, hodnou jeho jména. 
 

V posvátném rouchu klaňte se Hospodinu! 

Třeste se před ním, všechny země! 

Hlásejte mezi pohany: Hospodin kraluje, 

národy řídí podle práva. 
 

2. ČTENÍ                                                                                                           
Po tři neděle budeme sledovat 12. kapitolu Prvního listu Korintským, což je odpověď 

svatého Pavla na otázky mladé křesťanské komunity. V kapitolách 12–14 reaguje 

zřejmě na spor o vznešenost duchovních darů (charismat). Podle 14. kapitoly se zdá, 

že se lidé s darem modlitby v „jazycích“ či „modlitby z Ducha“ povyšovali. Díky 

řešení tohoto sporu nám Pavel zanechal vzácné pojednání o duchovních darech. 



 

1 Kor 12,4-11 

Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné služby,  

ale je pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je pouze jeden Bůh. 

On to všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha však jsou dány každému  

k tomu, aby mohl být užitečný. Jednomu totiž Duch dává dar moudrosti, 

jinému zas tentýž Duch poskytuje poznání, jinému se opět dostává víry od 

téhož Ducha, jiný zase má od téhož Ducha dar uzdravovat, jiný konat záz-

račné skutky, jiný promlouvat pod vlivem vnuknutí, jinému zase je dáno, 

aby dovedl rozeznávat, jakým duchem se co nese, jiný může mluvit roz-

ličnými (neznámými) jazyky a jiný zase má dar, aby uměl vykládat, co tím 

jazykem bylo řečeno. To všechno působí jeden a týž Duch. On vhodně 

přiděluje každému zvlášť, jak chce. 
 

EVANGELIUM             
Je to první zázrak, který apoštolové vidí, a uvěří. Proto je tento příběh v Janově 

evangeliu viditelným zahájením mesiánské doby a začíná jím veřejné Ježíšovo 

vystoupení. Klíčem k perikopě je verš 11: „tím zjevil svou slávu“. Svatba je symbolem 

mesiánské doby. Víno je znamením požehnání. 

Jan 2,1-12                        

Byla svatba v galilejské Káně a byla tam Ježíšova matka. Na tu svatbu byl 

pozván také Ježíš a jeho učedníci. Došlo víno, a proto řekla matka Ježíšovi: 

"Už nemají víno." Ježíš jí odpověděl: "Co mi chceš, ženo? Ještě nepřišla má 

hodina." Jeho matka řekla služebníkům: "Udělejte všechno, co vám řekne." 

Stálo tam šest kamenných džbánů na vodu, určených k očišťování (předepsa-

nému) u židů, a každý džbán byl na dvě až tři vědra. Ježíš řekl (služebníkům): 

"Naplňte džbány vodou!" Naplnili je až po okraj. A nařídil jim: "Teď 

naberte a doneste správci svatby!" Donesli, a jakmile správce svatby okusil 

vodu proměněnou ve víno - nevěděl, odkud je, ale služebníci, kteří čerpali 

vodu, to věděli - zavolal si ženicha a řekl mu: "Každý člověk předkládá 

nejdříve dobré víno, a teprve až se hosté podnapijí, víno horší; ale ty jsi 

uchoval dobré víno až do této chvíle." To byl v galilejské Káně počátek 

znamení, která Ježíš učinil; tím zjevil svou slávu, a jeho učedníci v něj uvěřili. 

Potom se odebral se svou matkou, se svými příbuznými a učedníky do 

Kafarnaa, ale zdrželi se tam jen několik dní. 
 

K ZAMYŠLENÍ  Svatba – vysněná událost i obávaný krok. Okamžik, který proměňuje 

lidský život, protože člověk vstupuje do závazku. Nese mnoho jistot, je životodárný, ale 

přináší také nemalé starosti. Je radostí, startem nové fáze vlastního života. Svatba předpo-

kládá rodinu, vztah, osobní a intimní společenství. A právě do těchto souvislostí vložil Ježíš 

podle svatého Jana začátek svého vystoupení. Jako by chtěl ukázat, že jako svatba spojuje a 

zavazuje, tak příchod Syna člověka dává možnost vstoupit na novou cestu. Něco zcela nové-

ho, závazného, ale především životodárného právě tady začíná. 



 

P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B:   12. 1. 2025 – 19. 1. 2025 
 

Římskokatolická farnost Brodek u Prostějova, 798 07, Císařská 36, Dat.schr.: n8su3g7, IČO: 47922702 

e-mail: fabrodekupv@ado.cz * Farář: P. Mgr. Pavel Šíra * tel.: 793 961 087 * e-mail: p.p.sira@seznam.cz 
Farní kostel POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE a kaple PANNY MARIE NANEBEVZATÉ v Dobrochově. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Římskokatolická farnost Otaslavice, Dat.schr.: nipu3dv, IČO: 47922729, e-mail: faotaslavice@ado.cz  

Farní kostel SV. MICHAELA ARCHANDĚLA a obecní kaple SV. FLORIÁNA ve Vincencově. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Římskokatolická farnost Želeč u Pv., Farní kostel SV. BARTOLOMĚJE, e-mail: fazelecupv@ado.cz  

Dat. schr.: f8fu3b3, IČO: 47918934 (Bankovní účty: B: 199164810 / 0300, O: 199285110 / 0300, Ž: 199286308 / 0300) 
 

D E N S L A V N O S T M Í S T O Č A S B O H O S L U Ž B Y 

Sobota 

11.1.2025 

 
  

  

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 

Neděle 

12.1.2025 

 
 

Svátek Křtu Páně 

Brodek 7,30h. Za Jiřího Frélicha a oboje rodiče 

  
  

Želeč 9,00h. Na vlastní úmysl celebranta 

   

Otaslavice 10,30h. Za farníky 

Pondělí 

13.1.2025 

    

Brodek 16,10h. Na vlastní úmysl celebranta 

Úterý 

14.1.2025 

    

   
 

Středa 

15.1.2025 

 Brodek 14,00h. Pohřeb + Marie Bombíkové 

   

Čtvrtek 

16.1.2025 

 Otaslavice 8,00h. Na vlastní úmysl celebranta 

   

Pátek 

17.1.2025 

    

   

Sobota 

18.1.2025 

Panny Marie, Matky 

Jednoty křesťanů 
    

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 

Neděle 

19.1.2025 

 
 

2. neděle v mezidobí 

Brodek 7,30h. Za farníky 

   

Želeč 9,00h. Za Marii a Zdeňka Bednářovy, 

  rodiče a sourozence 

Otaslavice 10,30h. Za rodiče Vojtkovy, bratra a za duše 

v očistci 
 

Sbírky vánoční 24.12.2024  B – 4.200 Kč;    Ž – 1.300 Kč;    O – 3.300 Kč; 

pokračování: 25.12.2024  B – 4.200 Kč;    Ž – 1.100 Kč;    O – 3.500 Kč; 

   29.12.2024  B – 2.600 Kč;    Ž –    700 Kč;    O – 1.200 Kč;  

   01.01.2025  B – 2.300 Kč;    Ž –    900 Kč;    O – 3.000 Kč;  

 

Velké poděkování všem, kteří svou návštěvou podpořili letošní Tříkrálový ples. Opět jsme měli možnost 
setkat se jako širší farní rodina. Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou, věnovali dar do tomboly, 
pomáhali přímo na plese a provedli bleskový úklid. Děkujeme rodině Nedělníkových za poskytnutí krás-
ného sálu a hospodskému panu Veselému za podporu plesu. Ve čtvrtek 16.1. v 17 hodin zveme všech-
ny (i z Brodku a Želče) do Hospody u Romana v Otaslavicích na zhodnocení plesu. Farníci z Otaslavic. 

mailto:fabrodekupv@ado.cz
mailto:p.p.sira@seznam.cz
mailto:faotaslavice@ado.cz
mailto:fazelecupv@ado.cz

